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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl prozkoumat a porovnat dostupné open-
source frameworky pro tvorbu REST API v jazyce Python, s důrazem na
princip HATEOAS. Součástí zkoumání je i implementace ukázkové služby pro
rozvrhová data ÚTVS ČVUT ve vybraných frameworcích.

Klíčová slova web, API, REST, RESTful, Python, HATEOAS, open-source

Abstract

This master’s thesis aims to study and compare available open source Python
frameworks for creating REST APIs, with emphasis on the HATEOAS principle.
A part of the study is the implementation of a demo service for ÚTVS ČVUT
timetable data in selected frameworks.

Keywords web, API, REST, RESTful, Python, HATEOAS, open-source
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Úvod

Jak říká Zen of Python [121], měl by být jeden – a nejlépe pouze jeden –
zřejmý způsob, jak to udělat. V případě webových RESTful API to ale v Pythonu
neplatí, existuje celá řada open-source knihoven a frameworků, které umožňují
RESTful API vytvářet. Některé fungují pouze společně s frameworky na tvorbu
webových aplikací, jako například s Flaskem nebo Djangem, jiné fungují
samostatně.

V této diplomové práci se budu zabývat téměř dvacítkou těchto frameworků.
V kapitole Frameworky pro RESTful API je zhodnotím z hlediska použitelnosti,
množství nabízených funkcí, podpory standardů, množství závislostí, ale i
z hlediska stavu a oblíbenosti projektu.

Abych mohl frameworky zkoumat více do hloubky a porovnat je i z hlediska
rychlosti, navrhnu ukázkovou službu poskytující RESTful API pro přístup
k rozvrhovým datůmÚstavu tělesné výchovy a sportu ČVUT v Praze. Návrhem
se budu zabývat v kapitole Návrh API pro rozvrhová data ÚTVS ČVUT.

Tuto službu pak implementuji ve čtyřech vybraných frameworcích na základě
předchozího zkoumání a hodnocení; o tom prozradí více kapitola Implementa-
ce. Hotová řešení pak podrobím testování doby odezvy v kapitole Měření ode-
zvy.
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Kapitola 1
Frameworky pro RESTful API

V této kapitole představím osmnáct open-source frameworků pro tvorbu
webových RESTful API v jazyce Python, které zhodnotím na základě mnou
stanovených hodnotících kritérií.

1.1 Hodnotící kritéria
Než začnu zkoumání a hodnocení jednotlivých frameworků, je třeba si stanovit
hodnotící kritéria, která mi umožní frameworky objektivně porovnávat a
vybrat kandidáty pro kapitolu Implementace. Pokud to bude alespoň trochu
možné, tak pro kritérium stanovím stupnici, na základě které bude možné
frameworky mezi sebou porovnat.

1.1.1 Licence

Abychom vůbec mohli zvažovat použití některého frameworku, musíme zjistit,
jestli nám to jeho licence umožňuje. V této práci se zabývám pouze open-source
frameworky, takže bychom neměli narazit na zásadní problém. Typ licence ale
může výrazně ovlivnit licenci díla, ve kterém framework použijeme, proto je
dobré se touto otázkou zabývat.

Licence tedy rozdělím do skupin podle typu, pořadí typu v seznamu určuje
stupnici od nejvolnější po nejstriktnější.
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1. Public domain zahrnuje licence, které říkají, že si s frameworkem prak-
ticky můžeme dělat, co chceme. Mezi takové řadím například Creative
Commons CC0 [16] nebo WTFPL [54].

2. Permisivní licence jsou takové, které vyžadují například uvedení textu
licence a jméno autora, ale neovlivňují licenci výsledného díla. Příkladem
jsou licence MIT [115], BSD [113][114], ale i licence Pythonu [125].

3. LGPL je kategorie, která obsahuje GNU Lesser General Public License
[37] a další podobné licence (například Mozilla Public License [100]),
které v případě vhodného použití knihovny neovlivňují licenci díla. Pro
potřeby použití frameworku se příliš neliší od předchozí skupiny, ale je
třeba si dát pozor, jak framework použijeme; pokud bychom například
kód z frameworku zkopírovali přímo do kódu našeho díla, mohli bychom
výslednou licenci ovlivnit.

4. Copyleft licence jsou takové, které vyžadují, aby výsledné dílo v případě
využití knihovny nebo frameworku převzalo jejich licenci [38]. Jako
nejznámější exemplář jmenuji GNU General Public License [36].

5. AGPL je kategorie, která obsahuje GNU Affero General Public License
[35] a případné další podobné licence, které navíc oproti předchozímu
typu považují poskytování webové služby za distribuci díla a vyžadují
tedy poskytnutí zdrojového kódu všem uživatelům služby.

1.1.2 Závislost na webovém frameworku

Některé frameworky fungují samostatně, jiné vyžadují konkrétní Python
framework na tvorbu webových aplikací. Některé webové frameworky slouží
čistě jako vrstva pro poskytovaní obsahu přes protokol HTTP, jiné striktně
určují, jak bude webová aplikace vnitřně navržena. Škálu jsem tedy nastavil
takto:

1. Standalone je kategorie pro frameworky, které lze pro RESTful API
použít samostatně.

2. Lightweight je kategorie pro frameworky, které vyžadují webový micro-
framework, který slouží pouze jako vrstva mezi Pythonem a HTTP. Tako-
vými microframeworky jsou třeba Werkzeug [129], Flask [130], Pyramid
[123] nebo Morepath [27].

26

1.1. Hodnotící kritéria

3. MVC je kategorie pro frameworky typuModel-view-controller, především
Django¹.

1.1.3 Velikost kódu včetně závislostí

Přestože dnes diskový prostor není tolik kritický jako dříve, čím víc kódu
framework a jeho závislosti obsahují, tím více věcí se může zkomplikovat.
Některé frameworky se označují za „lightweight“ a právě velikost kódové
základny je jedním z faktorů, který vnímaní frameworku jako „lightweight“
může ovlivnit [132].

Měření budu provádět tak, že daný framework nainstaluji do prázdného
virtualenv², a pak se podívám na jeho celkovou velikost (od té odečtu velikost
„prázdného“ virtualenv) – ta bude určovat pořadí na stupnici.

1.1.4 Počet řádků kódu

Ještě důležitější než samotná velikost v MiB je počet řádek kódu – k velkosti
mohou přispívat i jiné faktory, jako soubory s překlady, obrázky, šablonami
apod. K měření použiji nástroj cloc [22], budu počítat pouze řádky v jazyce
Python. Před měřením odstraním z modulů testy. Ve srovnávací tabulce budu
uvádět jak počet řádků samotného frameworku, tak celého závislostního
aparátu.

1.1.5 Počet závislostí

Kromě samotné velikosti je třeba zkoumat i kolik závislostí (přímých i nepří-
mých) daný framework vyžaduje. Každá závislost představuje riziko i zrani-
telnost [131]. Jelikož čtenáře může zajímat počet přímých i počet nepřímých
závislostí, budu uvádět vždy obě čísla.

¹Django samo sebe označuje jako MTV (Model-template-view) framework, prakticky se
však jedná o MVC princip [55].

²Virtualenv je virtuální prostředí pro jazyk Python umožňující instalovat závislosti různých
projektů do oddělených míst. [127]
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1.1.6 Podpora Pythonu 3
Přestože Python 3 vyšel již v roce 2008 [124], některé knihovny třetích stran
jej stále ještě nepodporují [58]. Bohužel je tedy třeba se zabývat i tím, jestli
framework podporuje Python 3. Stejně tak může být pro někoho důležité, jestli
framework podporuje Python 2, například kvůli tomu, že některé knihovny,
které používá, Python 3 nepodporují.

Škálu jsem tedy stanovil takto:

1. podpora obou verzí Pythonu,
2. podpora pouze pro Python 3,
3. podpora pouze pro Python 2.

1.1.7 Oblíbenost
Čím více lidí a projektů daný framework využívá, tím větší je šance, že
v případě problému najdeme hotové řešení. Oblíbenost je subjektivní pojem,
a tak se špatně měří, využiji ale dva prvky, které o oblíbenosti mohou něco
prozradit.

Většina zkoumaných frameworků má svůj kód zveřejněn na GitHubu, kde
uživatelé mohou jednotlivé projekty zařadit mezi své oblíbené tím, že jím
dají hvězdu (star) [48]. Počet těchto hvězd pak může poskytnout určitou
vypovídající hodnotu.

Frameworky jsou zároveň distribuované přes Python Package Index, kde lze
vidět počet stažení za poslední den, týden a měsíc [126]. Tyto informace jsou
však často zkreslené kvůli různým automatickým nástrojům, které stahují
všechny balíčky [1]. Budu uvádět jen hodnotu stažení za poslední měsíc, v době
psaní tohoto textu.

1.1.8 Podpora HATEOAS

[…]

mi jsou dostupné na přiloženém médiu. Testovací skripty jsou také dostupné
na přiloženém médiu a na adrese:

https://github.com/hroncok/utvsapi-benchamrk

4.1 Zobrazení jedné položky
Při tomto měření byl testován požadavek na jednu položku:

GET /enrollments/25563/

Jak můžete vidět z grafu 4.1, nejrychlejší je zde implementace v ripozu a
nejpomalejší v Django REST frameworku.
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Obrázek 4.1: Rychlost: Jedna položka

4.2 Zobrazení seznamu položek
Při tomto měření byl testován požadavek na jednu stránku seznamu položek
o délce dvacet:
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4.3. Filtrování seznamu položek

GET /enrollments/?page_size=20

Je třeba poznamenat, že ripozo v seznamu uvádí jen odkazy na jednotlivé
položky a ostatní frameworky serializují všech dvacet objektů. Bohužel ripozo
jinou možnost nenabízí, tento test má tedy méně vypovídající hodnotu. Proto
je v grafu u ripoza hvězdička.

Jak můžete vidět z grafu 4.2, nejrychlejší je zde nepřekvapivě právě implemen-
tace v ripozu, nejpomalejší pak v sandmanu2.
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Obrázek 4.2: Rychlost: Seznam položek

4.3 Filtrování seznamu položek
Při tomto měření byl testován požadavek na seznam kurzů, které probíhají
v pátek, a velikost byla opět omezena na dvacet:

GET /courses/?page_size=20&day=5

Platí stejná poznámka jako uminuléhoměření – ripozo je zde ve značné výhodě.
V grafu je proto označeno hvězdičkou.
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Jak můžete vidět z grafu 4.3, nejrychlejší je opět implementace v ripozu, ale již
nemá takový náskok, nejpomalejší je opět implementace v sandmanu2.
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Obrázek 4.3: Rychlost: Filtrovaný seznam položek

4.4 Jednoduchá autorizace
Při tomto měření byl testován požadavek na jednu položku z jiného zdroje než
/enrollments/, tedy u zdroje, kde je autorizační logika jednodušší:

GET /courses/1/ Authorization: Bearer ...

Jak můžete vidět z grafu 4.4, nejrychlejší je opět implementace v ripozu (zde
už není zvýhodněný), nejpomalejší implementace v Django REST framewor-
ku.

4.5 Komplexní autorizace
Při tomto měření byl testován požadavek na jednu položku ze zdroje, kde je
autorizační logika komplexní:
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4.5. Komplexní autorizace

ripozo Eve DRF
0

20

40

60

80

100

120

140

160
po

ad
av

ky
z

a
se

ku
nd

u

Obrázek 4.4: Rychlost: Jedna položka s jednoduchou autorizací

GET /enrollments/25563/ Authorization: Bearer ...

Byly provedeny tři měření, pokaždé s jiným druhem tokenu (studentský,
zaměstnanecký a „všemocný“). Vzhledem k tomu, že se jednotlivé výsledky
lišily jen o malou aditivní konstantu, prezentuji zde průměr z těchto tří
měření.

Jak můžete vidět z grafu 4.5, nejrychlejší je opět implementace v ripozu,
nejpomalejší pak implementace v Django REST frameworku.

Provedl jsem i měření pro seznam položek s komplexní autorizací:

GET /enrollments/?page_size=20 Authorization: Bearer ...

Zde se výsledky lišily podle toho, jestli se jednalo o studentský token či
nikoliv. V grafu 4.6 je zobrazen průměr pro zaměstnanecký a všemocný token;
nejrychlejší je implementace v ripozu, která je zde opět ve velké výhodě,
protože se jedná o seznam položek. Implementace v Django REST frameworku
je mírně pomalejší než implementace v Eve.
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4. Měření odezvy
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Obrázek 4.5: Rychlost: Jedna položka s komplexní autorizací
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Obrázek 4.6: Rychlost: Seznam položek s komplexní autorizací (nestudent)

142

4.5. Komplexní autorizace

V grafu 4.7 jsou vidět výsledky pro studentský token. Zde je ripozo pořád
ve výhodě, ale přesto zaostává za nejrychlejším Django REST frameworkem
i druhým Eve.
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Obrázek 4.7: Rychlost: Seznam položek s komplexní autorizací (student)

Vzhledem k rozdílným výsledkům pro různé druhy požadavků se zdráhám
z měření vyvozovat nějaké závěry.
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Závěr

Open-source knihoven a frameworků pro Python, které umožňují vytvářet
RESTful API, je opravdu mnoho. V této práci jsem prozkoumal osmnáct
takových frameworků, v kapitole Frameworky pro RESTful API. Zkoumal jsem
především úroveň podpory HATEOAS a řízení přístupových práv.

Na základě stanovených kritérií jsem vybral čtyři frameworky, ve kterých jsem
implementoval ukázkovou službu pro účely podrobnějšího zkoumání.

Návrhem ukázkové služby jsem se zabýval v kapitole Návrh API pro rozvrhová
data ÚTVS ČVUT.

Různé aspekty implementace REST služby ve frameworcích Django REST
framework, Eve, ripozo a sandman2 jsem popsal v kapitole Implementace.
Během implementace služeb jsem ve frameworcích narazil na různý chyby,
které jsem autorům nahlásil a v některých případech i navrhl úpravy. Jejich
seznam najdete v dodatku B.

Implementované služby jsem podrobil testování rychlosti v kapitole Měření
odezvy. Z měření nevzešel jasný vítěz.

Možnosti dalšího rozvoje

Některé zkoumané frameworky trpěly nedostatky, které by v budoucnu bylo
možné ve spolupráci s autory těchto frameworků opravit.
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Závěr

Zkoumaný framework ripozo umožňuje napojení na různé webové framewor-
ky, bylo by proto zajímavé naprogramovat napojení na nějaký zatím nepodpo-
rovaný rychlý webový framework, jako například Falcon.
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Dodatek A
