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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Výběr RESTful API je poměrně netriviální problematika, které se sice internetová fóra a diskuzní skupiny věnují, ale často jen
v rovině osobních doporučení. Porovnání na úrovni výkonnosti také pravděpodobně v omezené míře existují, ale spíše jen
jako součást propagace. Seriozně řízený výběr řešení v této oblasti (který zohlední i pracnost řešení) je tedy relativně
komplikovaný a zcela jistě přesahuje rámec jednoduché rešerše.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání je splněno nad očekávání. Nejen že student provedl hlubokou rešerši 18 existujících řešení, ale následně zpracoval
konkrétní aplikaci ve čtyřech API frameworcích.

I když framework sandman2 byl podle předběžné analýzy zhodnocen jako ne zcela vhodný, tak student dotáhl implementaci
do konce a alespoň ukázal nutnost pečlivého předchozího výběru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je extenzivní a komplexní. Nejsem si vědom, že by nějaká část byla informačně podvyživená. Sice byla práce,
podle mého názoru, vysázena o něco větším fontem, než je obvyklé, ale to v principu nevadí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Nejsem si vědom žádných chyb nebo nepřesností. Práce má jasnou a logickou strukturu, čtenář je velmi dobře veden po
jedné linii bez zbytečných odskoků. Všechny použité termíny a technologie jsou dobře vysvětlené, autor nepředpokládá
žádnou výrazně specifickou znalost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje jeden jediný překlep na straně 131 (pro seznamu). Některé obraty jsou v kontextu technické práce poněkud
neobvyklé (směr, kterým se lidstvo vydá), ale opět se jedná spíše jen o prvek zpestření.

Typograficky je práce na velmi vysoké úrovni. Snad jen v jednom případě byl sirotek poněkud nepříjemnější.

Je také pochopitelné, že některá loga nejsou k dispozici ve vektorech nebo ve výrazně vyšším rozlišení.

Rozhodně je ale třeba vyzdvihnout úroveň prezentace, včetně vypáleného popisu na CD.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student využil ve své práci opravdu velké množství zdrojů (137) které se sice někdy lehce překrývají nebo jsou součástí stejné
dokumentace, ale to v principu nevadí. Vzhledem k tématu práce je také pochopitelné, že nebylo využito větší množství
tištěných zdrojů s ISBN.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

99 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledek rešeršní práce je velmi dobrý, fakticky shrnuje všechny důležité aspekty, které by měly hrát roli při výběru API
frameworku.

Samotná implementační část pak velmi vhodně podtrhuje část rešeršní. V textu práce jsou velmi vhodně uvedené útržky z
kódu implemetace, přiložený kód je poměrně dobře opatřen komentáři, i když na některých místech by mohlo být pokrytí
dokumentací větší. Občas je v kódu přítomen drobný předpoklad znalosti navázaného webového frameworku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Rešeršní část práce je zcela jistě využitelná při dalším rozhodování o výběru RESTful API frameworku nejen pro akademické
potřeby. Tuto část tedy považuji za stěžejní výstup práce.

Konkrétní aplikace pro ÚTVS vhodně ilustruje konkrétní použití, ale pro některé potřeby je možná až příliš specifická.
Například neřeší žádným způsobem zápis zpět do databáze, což je sice v kontextu práce škoda, ale v kontextu použití se
jedná o záležitost naprosto pochopitelnou. Navíc student musel implementovat systém přístupových práv i pro čtení, stěžejní
část je tedy (ve frameworcích, které to přímo umožňují) implementována.

Vedlejším výsledkem práce je netriviální množství připomínek a oprav do projektů, které se vývojem frameworků zabývají.
Student tedy přispěl open-source komunitě přímo i nepřímo. Tuto okolnost je třeba vzít v potaz i při celkovém hodnocení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Který framework byl nakonec pro aplikaci ÚTVS použit?

Je v plánu přeložit alespoň část rešerše do angličtiny?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledek práce je určitě výborný. Navíc se jedná o poměrně značný příspěvek komunitě, kdy výběr API frameworků nebude
muset být řízen samostatnými a náročnými rešeršemi nebo čistě osobními doporučeními.

Pomyslný bod do úplné dokonalosti vidím jen v tom, že je práce psaná v češtině, tedy využitelná jen českou a slovenskou
komunitou. Podle metodiky to ale bohužel nemohu do hodnocení promítnout.

Podpis oponenta práce: